ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“

Петр Ярош

УПРАВЛЕНИЕ НА ЕФЕКТИВНОТО РАЗВИТИЕ НА
ТЕРИТОРИАЛНО-СТОПАНСКИТЕ ЗОНИ В ПОЛША

АВТОРЕФЕРАТ
на дисертация за присъждане на научна степен

„Доктор на науките“

по професионално направление 3.7. „Администрация и управление“,
докторска програма

„Организация и управление извън сферата на материалното
производство“

Варна, 2018

І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата на изследване. Трябва да отбележим, че
успехът на осъществяваните в Полша реформи до голяма степен зависи от
умелото реализиране на стратегически важните направления в политиката за
регионално и национално развитие. Към днешна дата стратегическите цели на
държавата са насочени към активизиране дейността на полския бизнес и към
задействане с тази цел на импулси за неговото развитие.

Една от ефикасните стъпки по пътя към постигане целите на посочената
стратегия може да стане реализирането на ефикасен модел за управление
развитието на териториално-стопанските зонални формирования или Special
Economic Zones (SEZ). В световната практика развитието на дейността на
зоналните формирования със специален режим на функциониране се разглежда
като структурна съставляваща на политиката за иновационно-инвестиционно
развитие на държавата, благодарение на която се появява възможност за
апробиране на прогресивни механизми за организация и управление на
иновационната предприемаческа дейност, както и за привличане на собствен и
чуждестранен инвестиционен капитал в развитието на приоритетните отрасли и
производства на националната икономика.

Полша има всички основания да разчита на уникалното си географско
положение, както и на наличния производствен и кадрови потенциал, за да
получи всички предимства от функционирането на разположените на нейна
територия териториално-стопански формирования. Като се имат предвид тези
факти, възниква необходимостта от решаване на актуална и стратегически
значима съвкупност от управленско-икономически проблеми за развитието SEZ
в Полша, благодарение на което да се реализират възможностите за развитие на
националната икономика с опора на иновационно-инвестиционна активност,
мотивиране увеличаването на износа, привличане на външен капитал,
активизиране на вътрешния капитал, както и балансирано развитие на
регионите.

На изследването на различните аспекти на функциониране на SEZ в
Полша и в другите страни по света като цяло са посветени трудовете на наши и
чужди учени, сред които: Алгиев С.К., Алпатова Е.С., Бовермен М., Гранадос
Дж., Зименков Р.И., Капустин А.К., Костюнина Г.М., Крюкова Е.В., Павлов
П.В., Смородинская Н.В., Чешлик А., Штан М.В. и други. Впрочем
преобладаващата част от теоретическите и практическите изследвания не
обхващат нови аспекти и възможности за ефективно развитие на съвременните
форми на териториалните формирования със специален режим на
функциониране. Става дума по-конкретно за технопарковите формирования
като прогресивни форми на териториално-стопанските зони.

Проблемите на икономическата безопасност винаги са били във фокуса
на вниманието на учени от различни области на знанието за миналото и
съвременността. На теоретико-методологическите основи и на практически
препоръки за осигуряване на икономическа безопасност са посветили научния
си потенциал такива учени като: В. Иноземцев, Е.А. Кантонистова, М.А.

Смирнов, И.Р. Тазутдинов, Ю. Халим и др. Но не докрай проучени остават
вопросите за осигуряване на националната икономическа безопасност в
контекста на създаване и функциониране на SEZ.

Така че комплексното изследване на процеса по управление развитието
на териториално-стопанските зонални формирования в едно конкретно
икономическо пространство ни се струва особено актуално както в теоретичен
аспект, така и от гледна точка практическото използване на неговите резултати.
От това е предизвикан интересът и обусловен изборът на темата на
дисертационния труд, определени са неговите цели и задачи.

2. Обект и предмет на изследването. Обект на изследването е процесът
на развитие на SEZ в Полша.

Предметът на изследването обхваща теоретичните, методологическите,
както и практическите аспекти на управление ефективното развитие на
полските SEZ в условията на въздействие на външни фактори (екстерналии).

Обхватът на изследването включва два аспекта:
- времеви – в изследването са използвани данни за периода от 2010 г. до

2016 г.;
- пространствен – изследването обхваща територията на Република

Полша.
3. Изследователски проблем. В период, когато се увеличават количеството

и мащабът на предизвикателствата и заплахите от глобализационното развитие, а
също така се усложняват процесите за постигане на национален социално-
икономически ръст, съпровождано он разбалансиране на регионалното развитие,
изтичане на кадрови ресурси в чужбина, усилване на борбата за конкурентни
позиции на страната на световната арена, възниква необходимостта от задействане
на „точки за растеж“, каквито могат да станат SEZ на полска територия.
Едновременно с това безусловно значимо е да се регулират процесите в тяхната
дейност на най-високо държавно равнище с цел максимизиране на получаваните
изгоди от различен характер и минимизиране рисковете и заплахите за
осигуряване на националната икономическа безопасност, свързани с
функционирането на SEZ в Полша.

4. Авторска теза. В дисертацията авторът издига две тези за това, че:
- по-нататъшното разширяване на мащабите в дейността и развитието на

технопарковите формирования в страната като прогресивни форми на SEZ ще
послужи като катализатор за растежа на националната иновационна активност,
увеличаване износа на високотехнологична продукция, предимно на
интелектуална собственост, а благодарение на това и за повишаване нивото на
националната конкурентоспособност.

- чрез оптимизиране на системата за управление на развитието на SEZ могат
да бъдат нивелирани рисковете и заплахите в осигуряването на национална
икономическа безопасност, както и да се повиши ефективността от
функционирането им на територията на конкретна държава.

5. Цел и задачи на изследването. Цел на изследването е обосноваване на
теоретико-методологическите, научно-методическите, а също така на прилож-

ните основи на управлението на ефективността в процеса на развитие на SEZ в
Полша.

В съответствие с поставената цел в дисертацията са формулирани
следните задачи:

- да се определят и анализират теоретичната същност на териториално-
стопанските зонални формирования, тяхното видово многообразие, роля и
значимост в условията на нарастващи рискове и заплахи за националната
безопасност в икономическата глобална система;

- да се анализират концептуалните методологически подходи за
управление на ефективното развитие на териториално-стопанските зони със
специален режим на функциониране;

- да се изследва методическата база за определяне ефективността в
развитието на SEZ, както и да се определи методическият инструментариум за
оценяване ефективността на управление на тяхната дейност;

- да се извърши диагностика на съвременното състояние и дейността на
SEZ в Полша, да се определят ключовите фактори и предпоставки за тяхното
развитие;

- да се оцени дейността на технопарковите формирования и да се изясни
тяхната роля за ефективно развитие на териториално-стопанските зонални
формирования в Полша;

- да се разработят насоки за оптимизация и стимулиране на ефективното
развитие на полските териториално-стопански зони;

- да се определи и обоснове значението на организацията за управление
осигуряването на икономическа безопасност в ефективната дейност на SEZ на
територията на Полша;

- да се разкрие ролята и значението на формирането на национална
система за бенчмаркинга на SEZ.

6. Методология на изследването. Като методологическа база на
изследването послужиха научните трудове на водещи полски и чужди учени,
посветени на решаването на проблемите за ефективно функциониране на SEZ, а
също така на въпросите за оптимизиране на управленския механизъм в тяхната
дейност на територията на конкретна държава.

За разкриване целите и задачите на дисертациония труд бяха използовани
формално-логически методи, методи за емпирично изследване и теоретично
познание, както и специални научни методи. От формално-логическия
методически инструментариум бяха използвани: историзъм (в процеса на
изследване еволюцията на SEZ), теория на системите (за изясняване
специфичните характеристики на териториално-стопанските зони, а също така
за изследване процесите на управление на това сложно системно
формирование), диалектика, анализ, синтез, аналогия, индукция, дедукция (за
обосноваване на насоките и пътищата за оптимизиране управлението на
ефективното развитие на SEZ). От групата методи за емпирично изследване и
теоретично познание в дисертацията бяха използвани методите на сравнение,
описание, измерване (за обща и аналитична характеристика на развитието на
SEZ в икономическото пространство на Полша), както и хипотетико-

дедуктивният метод (за проверка на издигнатата хипотеза за ролята и
значението на технопарковите формирования като прогресивна форма на SEZ).
Освен изброените по-горе авторът използва и специални методи: синергия,
кибернетичен, комплексен и интегративен подход, структурно-функционален,

[…]

управление развитието на SEZ. Създаването на национална система за
бенчмаркинг на SEZ би позволило да се осъществява на постоянна основа
всестранен анализ на предимствата, което би катализирало иновационните
импулси в процеса на разработване на нови методи за управление на
ефективното им развитие и същевременно би мотивирало внедряването на
съвкупност от оптимизационни решения при отчитане наличието на
потенциални възможности за повишаване на ефективността в тяхната дейност.

В дисертационния труд е предложен и разработен модел за формиране на
стратегически решения за развитие на SEZ въз основа на бенчмаркинг.
Препоръчва се прилагане на бенчмаркинг като задължителен инструмент за
анализ на текущото състояние, за планиране и разработване на стратегия за
управление на развитието, насочена към повишаване нивото на ефективност
във функционирането на полските зонални формирования. Авторът акцентира
вниманието върху факта, че използването на бенчмаркинг ще бъде най-
ефикасно именно под формата на постоянен процес, вграден в текущия
механизъм на дейност на органите регулатори на териториално-стопанските
зонални формирования в Полша.

V. НАУЧНА НОВОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
(ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД)

Проведеното изследване представлява съществен принос в развитието на
теорията, методологията и практиката на познанията за самодостатъчното
развитие на социално-икономическата система.

Към най-същественните резултати, представляващи научен принос на
дисертационното изследване, се отнася следното:

Научни резултати:
1. Уточнена е същността на понятието териториално-стопанско зонално

формирование (SEZ) в условията на нарастващи рискове и заплахи за нацио-
налната сигурност в икономическата глобална система и е акцентирано внима-
ние върху такива техни принципни качествени характеристики, като инхибитор
на кризисните явления в социално-икономическото развитиие и резонатор на
хармоничното развитие на социално-икономическата система на микро- и
макроравнище. Обосновано е твърдението, че SEZ може да съдейства както за
катализиране при укрепване на националната безопасност, така и да служи като
декатализатор, усилвайки рисковете и заплахите за нейното осигуряване.

2. Допълнена е съществуващата класификация на териториално-
стопанските зони с признака „характер на въздействието върху икономическата
безопасност“. По характера на това въздействие SEZ се разделят на:
стимулиращи при осигуряване на икономическа безопасност; деструктивни при
осигуряване на икономическа безопасност; застрашаващи осигуряването на
икономическа безопасност.

3. Предложен е интегративен концептуален методологически модел за
управление развитието на SEZ, който съчетава 19 научни подхода: 6 научни
подхода (системен, комплексен, регионален, хармонизиращ, кибернетичен,
синергетичен), които формират ядрото на методологическия модел, и 13
(ресурсен, адаптивен, факторен, структурен, информационен, оптимизационен,
поведенски, ситуационен, маркетингов, глобалистичен, стратегически,
процесен, проектен) помощни подхода за решаване на конкретни задачи при
функционирането на териториално-стопанските формирования със специален
режим на функциониране.

4. Предложена е за използване модифицирана от автора съществуваща
методика за оценяване резултативността на функциониране на SEZ, вземаща
предвид следните параметри: етапа от жизнения цикъл на зоналното
формирование; планово-прогнозните показатели за ефективността на дейността
на SEZ; темпа на растеж и преценка на тежестта на показателите за
ефективността им на функциониране.

5. Разработен е концептуален модел за стратегическо управление
развитието на териториално-стопанските формирования със специален режим
на функциониране, централен елемент на който е стратегията за управление на
тяхното развитие като функция от мисията за създаване на SEZ; фактическите и
прогнозните параметри на външната среда за функциониране на зоналното
формирование; наличните и прогнозираните потенциали на SEZ; опита в
стратегиране, изградено на базата на бенчмаркинг, както и от равнището на
неопределеност във вътрешната и външната среда на икономическото
пространство.

Научно-приложни резултати:
6. С цел повишаване ефективността на държавното регулиране се

предлага използване на концепцията за анализ на заинтересуваните кръгове
(stakeholder analysis), което ще позволи да се преодолеят недостатъците на
съществуващия подход за оценяване ефективното управление на развитието на
SEZ.

7. Предлага се на микроравнище (на равнището на SEZ) да се използва
комплексна система за управление, базираща се на BSC-подхода, която се
основава на измерване резултативността на тяхната дейност и включва всички
стадии на развитие: от виждането за общите цели до индивидуалните
конкурентни стратегии, тяхното реализиране и оперативното контролиране на
мероприятията с използване на система от балансирани показатели – КРІ.

8. Предложено е за внедряване и е обосновано стратегическо направление
за държавно стимулиране развитието на технопарковите формирования като
прогресивни форми на SEZ, които съвместяват ефект „3 в 1“ като: катализатор

на регионалното развитие; мотиватор на иновационно-инвестиционната
активност; инструмент за нарастване на националната конкурентоспособност
чрез повишаване дела на износа на полски интелектуален продукт.

9. Доказана е целесъобразността от внедряване на национална система за
бенчмаркинг на SEZ, която би позволила на постоянна основа да се
осъществява всестранен анализ на предимствата при успешно действащите
териториално-стопански формирования, което би позволило да се катализират
иновационни импулси за прилагане на практика на нови методи за управление,
внедряване на съвкупност от оптимизационни решения, като се отчита
наличието на потенциални възможности за повишаване ефективността на
тяхната дейност.

10. Предложен е за практическо прилагане модел за формиране на
стратегически решения за развитието на SEZ въз основа на бенчмаркинг.
Препоръчва се използването на бенчмаркинг като задължителен инструмент за
анализ на текущото състояние, както и за планиране и разработване на
стратегия за управление на ефективното развитие на SEZ, насочена към
повишаване нивото на ефективност във функционирането на полските зонални
формирования и вследствие на това повишаване качеството на държавно
регулиране на процеса на тяхното ефективно развитие.
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