СТАНОВИЩЕ
по дисертационен труд
за получаване на образователната степен
“ДОКТОР НА НАУКИТЕ”

Автор на дисертационния труд: Петр Ярош

Тема на дисертационния труд: УПРАВЛЕНИЕ НА ЕФЕКТИВНОТО РАЗВИТИЕ НА ТЕРИТОРИАЛНО-СТОПАНСКИТЕ ЗОНИ В ПОЛША

Становище: проф. д-р Павел Павлов

Основание за настоящата рецензия е Заповед №243 от 5 март 2019 г. на Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

1. Актуалност на дисертационния труд

Актуалността на дисертационния труд се определя от важността на разглеждания в него основен проблем – реализирането на ефикасен модел за управление на развитието на териториално-стопанските зонални формирания Special Economic Zones (SEZ). Това налага научното осмисляне от докторанта на въпросите за:

- ✓ необходимостта от задействане на „точки за растеж“, каквито могат да станат специфичните икономически зони на полска територия;
- ✓ максимизирането на получаваните изгоди от различен характер и минимизиране рисковете и заплахите за осигуряване на националната икономическа безопасност, свързани с функционирането на специфичните икономически зони в Полша.

Дисертационният труд на Петр Ярош е интересен и с елементи на иновативност по отношение на теоретичност, емпиричност и практико-приложност. Дисертационния труд е написана на сравнително добър научен език и стил.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературата

В своето изследване Петр Ярош използва **226 книжни и виртуални източника, 183 от които са на кирилица**, сред които монографии, научни статии, учебници и учебни помагала. Около **16% от използваните източници са издадени през и след 2014 година**. Библиографската справка дава основание да се заключи, че подбора и обхвата на използваната научна литература са безспорна предпоставка за задълбочено изследване по темата с научен и с научно-приложен характер, но заглавията в приложената библиографска справка не отразяват напълно последните тенденции в научната литература по изследваната проблематика. Същевременно анализът на библиографската справка сочи, че използваните и цитирани в дисертацията източници представят развитието на специфичните икономически зони в глобален аспект.

3. Кратка аналитична характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд на докторанта Петр Ярош е с обем 376 стр. Структуриран е съобразно изискванията за дисертационно изследване и съдържа въведение, четири глави, заключение, библиография, приложения с таблици. Не са ми представени доказателства, че резултатите от изследването са докладвани на различни научни конференции, семинари и кръгли маси.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

По проблемите, третиращи в дисертационния труд са представени публикации в научни издания в Полша и чужбина – 3 монографии, 3 публикации в международни научни издания и 29 публикации в други издания и конференции.

4. Обобщение на силните страни на дисертационния труд

Най-съществените преимущества на дисертационния труд са:

- ✓ Дисертационният труд е свързан с актуална и значима от научно естество проблематика.
- ✓ В структурно отношение в голяма степен изискванията по отношение структурирането на дисертационен труд с обоснована актуалност, обект и предмет на изследване, цел, задачи и изследователска методология.
- ✓ Дисертацията е базирана на широк обем изследвани научни източници.
- ✓ Докторантът демонстрира изследователски умения - познава предимно теоретичната материя по темата, прави успешен опит за открояване на научни и практико-приложни проблеми по изследваната тематика.
- ✓ Всяка от главите логично завършва с изводи и обобщения.
- ✓ Предложена е комплексна методика за оценка ефективността на функциониране на специфичните икономически зони.
- ✓ Разработена е схема на оценка ефективността на модела за управлението им.
- ✓ Изследваната проблематика е интерпретирана през основната парадигма на стратегическото управление.

5. Препоръки и бележки

По дисертационния труд бих направил следните **препоръки и бележки**:

- ✓ Наложително е по-ясно заявяване на научните приноси на представеното изследване.
- ✓ С оглед постигането на по-широк обхват на изследването, авторът се е разпрострял върху доста проблеми, понятия и методи, с което на моменти се губи акцентът на заложените във въведението цел и задачи на изследването.
- ✓ Библиографската справка следва да бъде по-актуална.
- ✓ Дисертационният труд няма осезаем практико-приложен характер. Не е ясно дали е апробиран предложението за практическо прилагане модел за формиране на стратегически решения за развитието на специфичните икономически зони въз основа на бенчмаркинг.

6. Приноси на докторанта

Представеният за становище дисертационен труд намирам за завършен. Видно е, че Петр Ярош е изследвал актуална тематика, която се нуждае от цялостно проучване, синтез и анализ.

Приемам изведените приноси с определена редакция, като считам, че в представения дисертационен труд, основните научни и научно-приложни приноси могат да се групират както следва:

- ✓ обогатяване, конкретизиране и прецизиране на съществуващи научни знания;
- ✓ приложение на съществуващи методи за решение на конкретен проблем с формулирани изводи и препоръки за практиката;
- ✓ генериране на нови методи за изследване на разглеждания научен проблем.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Като имам предвид актуалността на разглежданата тематика, направения теоретичен обзор и анализирания библиография, считам, че дисертационният труд на Петр Ярош има елементи на научна новост, поради което може да му бъде присъдена научна степен „доктор на науките” по докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство” в ПН 3.7 „Администрация и управление”.

Варна, 18 март 2019 г.

Изготвил становището:.....

/проф. д-р Павел Павлов/